2023 年９月６日

各  位

会社名 株式会社トーホー

代表者 代表取締役社長 古賀 裕之

 (コード番号 8142 東証プライム)

問合せ先 取締役常務執行役員

財務部担当 佐藤 敏明

 (TEL 078-845-2431)

業績予想の修正および配当予想の修正に関するお知らせ

 当社は、最近の業績動向を踏まえ、2023 年６月 12 日に公表いたしました連結業績予想および 2023 年

３月 10 日に公表いたしました配当予想を下記の通り修正いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．連結業績予想の修正について

（１）2024年１月期第２四半期連結累計期間 業績予想数値の修正（2023年２月１日～2023年７月31日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想（A）
百万円

115,000

百万円

2,500

百万円

2,500

百万円

1,300

円銭

120.86

今回修正予想（B） 119,000 3,600 3,700 1,700 158.04

増減額（B－A） 4,000 1,100 1,200 400

増減率（%） 3.5 44.0 48.0 30.8

（ご参考）前期実績

（2023 年１月期第２四半期）
100,351 1,241 1,440 631 58.67

（２）2024 年１月期通期連結 業績予想数値の修正（2023 年２月１日～2024 年１月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（A）
百万円

223,000

百万円

4,500

百万円

4,600

百万円

2,200

円銭

204.53

今回修正予想（B） 239,000 6,500 6,500 2,900 269.60

増減額（B－A） 16,000 2,000 1,900 700

増減率（%） 7.2 44.4 41.3 31.8

（ご参考）前期実績

（2023 年１月期）
215,573 3,650 3,877 1,007 93.59

（３）修正の理由

2024 年 1 月期第２四半期連結累計業績予想および同通期連結業績予想につきましては、当第１四半期

連結累計業績を踏まえたうえで見直しを行いました（2023 年６月 12 日公表）が、その後も業務用食品

卸売事業を中心に想定を上回る業況の改善が進み、前回予想を上回る見込みであります。そのため、2024

年１月期第２四半期連結累計業績予想および同通期連結業績予想を上記の通り修正いたします。

当下半期の見通しにつきましては、食品を含む諸物価の上昇は継続しており、消費者の節約志向は今

後徐々に強まるものと見込んでおります。また、業績の回復に伴う人員確保による費用、運賃や電気代

といった諸費用の上昇等も考慮して算出しております。

なお、2023 年７月 26 日付「食品スーパー事業の事業譲渡等に関する検討開始のお知らせ」にて公表

のとおり、当社の連結子会社である株式会社トーホーストアが営む食品スーパー事業の一部あるいは全

部の事業譲渡等について現在交渉中でありますが、今回の修正予想は 2024 年１月末時点では当社の資

本下で事業を継続している前提としております。今後、通期業績に与える影響他、公表すべき事項が発

生した場合は、速やかに公表いたします。

２．配当予想の修正

（１）2024 年 1 月期 配当予想の修正

年間配当金

第２四半期末 期 末 合 計

前回発表予想
円 銭

30.00

円 銭

30.00

円 銭

60.00

今回修正予想 35.00 35.00 70.00

当期実績

（ご参考）前期実績

（2023 年 1 月期）
10.00 25.00 35.00

（２）修正の理由

当社は、事業活動を安定的に継続する上で維持すべき適正な資本構成を勘案し、ネットＤＥレシオ（純

有利子負債／純資産）が 0.7～0.9 倍程度で推移する状況において、中期的に配当性向 40％程度を維持す

る方針の下で安定配当を実施しております。

2024 年１月期の配当予想につきましては、上記１.に記載のとおり、第２四半期累計で親会社株主に帰

属する四半期純利益が前回予想を上回る見通しとなったことから、2024 年１月期第２四半期末配当予想

を 35 円、期末配当予想を 35 円にそれぞれ修正することといたしました。

これにより、１株当たり年間配当金額の見込みにつきましては、60 円から 70 円といたします。

今後も継続的な企業価値の向上に努め、財務体質の強化と将来の事業展開並びに投資計画等を勘案

し、内部留保および利益配分を決定してまいります。

※上記の業績予想および配当予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したも

のでありますが、実際の業績は今後の様々な要因により予想値と異なる場合があります。

以 上